UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Qvintvsdecimus, hebræis sextusdecimus

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

M A R . L V T H E R I O P E R A T I O
 P S A L M V S Q V I N T V S D E
 cimus, hebraicis sextusdecimus
 Michtham Dauid.

N O M E N hoc, Michtham, uarie tractatuſt. Antiqua, iuxta Augustinum
 habet tituli inscriptio, q̄ eadem dicitio hebraica **מִתְחָם** Chethem, etiam signo-
 cet notam uel signum, inde Michtham, signatum, notarum sine uero in-
 ptum, ad titulum autem crucis id referri, & si pium est coactum tamen, eff.
 Hieronymus duabus dictionibus uelut etymologisans, reddit, humilis & sim-
 plicis Dauid, Lyra facit ex ipso nomen cantilenas decentioris, cuius senten-
 mihi omnium magis pene probatur. Nam Burgensis eruditus Hieronimus
 tentiam reprobat. Ipſe uero Burgensis, dicit hoc uocabulo, aurum uel auro
 significari, q̄ Cantic. v. dicitur: Caput eius aurum optimum, propinquum
 litera Mem, fit Michtham, id est ex auro uel aureo. Dicitq; eo significari pium
 nem Christi, quia hoc psalmo canitur.

Ex omnibus ijs adiutus, opinabor interim Michtham esse nomen plimi
 huius, sic enim iuxta autoris cuiuspiam nomē, solet ponere nōmē psalmi quo,
 ut canticum Dauid, psalmus Dauid, testimonium Asaph, intellectus Dauid
 & similia, sicuti uidimus & uidebimus. Ita hic, quia insignis est psalmus his
 de insigni materia, nempe Christo omnium, capite tractans, noluit commun-
 sed insigni nouo & blando uocabulo eum insignire & appellare Michtham
 Dauid, quasi diceret, aureolum Dauid. Sic Lyra & Burgensis in anagram-
 unt sententiam, quam utiq; ex hebraicis fontibus hauserunt. Sant' auer. lex in
 in uniuersum psalmi hoc titulo insignes: Hic quintusdecimus. & quinq; page-
 sumus quintus, cum quatuor sequentibus. Verum illi multa alii in aliis suis
 habent, hic utpr̄ omnibus singularis, simpliciter Michtham vocant. Neq;
 enim nullus alius tam clare de passione & resurrectione personali Christi loqui-
 tur, unde & Apostoli hūc psalmum, p̄r̄ omnibus ferme scripturis, allegat ad
 confirmandam resurrectionem Christi, ut Actuum. ij. &. xij. legimus. Vii
 Petrus dicit, Quem deus suscitauit solitus inferni doloribus, iuxta quod
 possibile fuit teneri eum ab illo. Dauid enim in eum dicit; Proinde domi-
 minum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne commoue-
 ar, propter hoc letatum est cor meum, & exultauit lingua mea, insperat eae
 ro mea requiescat in spe: Quoniam non derelinques animam meam in inferno,
 nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem. Notas mihi fecisti uias uitae,
 replebis me iucunditate cum facie tua, delectationes in dextera tua usq; in
 finem. Ex his facile patet sensus totius psalmi, nec nostra indiget, quantum
 ad summam sententiae pertinet, interpretatione, sed magis fide & emulatio-
 ne, ut quem sancti Apostoli per spiritum sanctum interpretati sunt clare,

Note articula-
tum fidei no-
tre. Descendit ad inferos, tertia die resurrexit a mortuis; Venerum sit, aucto quon
 dam fuisse magni nominis Theologos negare, eum articulum in sacris literis
 inueniri, quo ad eius priorem partem, descensum scilicet ad inferos.

Contra

CONF

CONSERV A me domine, quoniam speravi in te.

HAEC EST uersus posterior pars in hebræo, nam prior pars, enim affectu iam pereunt ac derelicti ab omnibus, & morientis, hoc modo: Ecce ego morior, dereliquit me uirtus mea, dereliquerunt angelii & homines, qui demones & oes homines perdit me, Perit fuga a me, & non est qui requiri anima meam, desperatus deploratus sum omnibus, itaque tu qui solus es mihi seruator, illud: Pater, in manus tuas commendō spiritum meū. Non autem pro solo passionis tempore sic petit conseruari, uerum tota uita sele in seruato, semper pedere coſtitetur, ac quotidie mori, ut Paulus gloriatur, ita semper perit, Semper perit semper seruat semper seruat tur pius.

Quoniam speravi in te. Ecce fiducia & spes inuocant, quomodo inuocaret, Meritum de (ut uidemus) salutis æternæ, cur non allegat opera, & uirtutes pro meritis? Nem (ut videmus) salutis æternæ, cur non allegat opera, & uirtutes pro meritis? Nem pe quod in hoc excessu nihil subsistit, nihil seruat, nisi pura & firma fides in solam misericordiam dei nitens, quia nihil de se, sed omnia de deo præsumit, ut mon- strat hic Christus suo pulcherrimo exemplo, de quo affectu & emphasi uerbo rum istorum, sperauit, & in te, abude dictum est psalmo. v. Si enim in aliud in deum speretur, jam non poterit dici, sperauit in te. Et quis de suis meritis præsumat, quando hic caput omnium Christus, tacitus meritis, in fide & spe misericordies sollemmodo nititur: Desperatis itaque in omnibus & per omnia hic affectus congruit.

Dixi domino, deus meus es tu, honorum meorum non indiges.

Hieronymus sic reddit partem posteriorem: Bene mihi non est sine te, mihi potius sic reddendum uiderit. Bonus fui non ad te, ut τοβαθι, sit uerbum absolutum, qd, si licet dicere, bonum dicere, hoc est, bonus & pulcher fui, ut sit sensus: Ideo dixi ad dominum, qd mihi esset deus a quo omnia haberem, & ipse nihil a me (id quod uere est esse deum) quia non fui bonus in eum, nihil enim in eum beneficij contuli, quis enim prior dedit illi & retribuetur ei? Ro. xi. Quoniam ex ipso & per ipsum & in ipsum sunt omnia. Hunc sensum nostri interpres uidit, cum dixit: Bonorum meorum non indiges. Et Hieronymi sententia sic consonat, qd non modo nos nihil possumus dare deo, sed omnia bona ex ipso habemus, & sine ipso nihil boni habemus.

Dicit huc autem Christus in commendationem crucis, intutus duas contra Diabolos generationes, quarum alteram, scilicet piorum, uidit exesse na hominum generationes, & sibi parari in regnum & hereditatem, alteram, scilicet impiorum, quia in cruce scandalisatur, relinquendam esse. Ac si dicat: Ecce morior & in oculis hominum impiorum nihil minus appetet, qd ut tibi placeat, aut rex & heres tuus sim futurus,

MAR. LUTHERI OPERATIO

sim futurus, sed hoc faciunt, quia rebus & uiribus & meritis suis freti, te deu
non eligunt sibi, nec ex te omne bonum accipere, utrum potius tibi benefic
cere presumunt, id sibi intendentes erga te, quod expectare debuerant ex te
cum tu ideo mihi omnia auferas, ut ostendas no aliquid ex nobis tibi, sed omni
nobis exte uenire, si in te speremus, & in manum tuam nos proiecerimus.

*Diuinis tantu
rebus frui de
bemus.*

Atq[ue] ita noui populi dux, hic suo exemplo docet & eloquitur, quibus bonis
nouis populus sit abundatus, scilicet diuinis tatum, carteris omnibus in na
hilum redactis. Id quod Iudeus & uetus populus, temporalis abundantia pro
missionibus assuetus, non capiebat, sed & natura ipsa impatientissime, immo
nullo modo sustinet, cum tamen interim nemo non garriat, dominum esse
deum suum, & ubi se solum cœperit ostendere bonum eorum, catena omnia au
ferre, nihil minus inueniuntur sensisse, neq[ue] enim opum, nominis, uite, iustificiz,
& eorum quæ habent ferre possumt ablationem, sola fide & spe clamantes. Con
serua me domine, quoniam sperauim in te. Et, dixi domino, deus meus es tu, nihil
boni cōfero in te. Id enī facit beneficium crucis mortificas nos & nostra omnia
ut consortes efficiamur diuinæ naturæ, ut. ij. Petri. j. dicitur.

*Omnianostra
apud deum.*

Et uere arduissimum est, immo ipse infernus, sentire, omnia apud deum esse
bona nostra, & in nobis nihil esse situm, quo eum demereamur, placemus, aut
mitigemus. Ruitq[ue] hic funditus impia illa Theologia eorum, qui faciendo q[uod]
in se est, presumunt misericordiam dei emercent, aut pro peccatis satisfacere suis
opusculis, ignorantes hanc omnia fieri fide solius misericordia dei, extinctis ma
xime ijs opusculis ac penitus desperatis, quibus nitebantur satisfacere &
parare se ad gratiam dei. Atq[ue] hinc appetat quid prolat pompa illa facta
ctionum & indulgentiarum, per magistros nostros hereticissimos in Ecclesiam
introducta, suis impijs statutis, decisionibus, reservationibus, indultis, con
cessionibus, & id genus pestilentissimisnugis, totius orbis animas perditissi
me illaqueantes: quibus quid aliud discimus, q[uod] ut credamus deū nostris egere
bonis, & nos non confortio diuinæ naturæ, sed deum nostræ confortio
beatum fore, dum nō fide nos in illū paramus transformare, ut sit nobis deus,
sed operibus illū in nos conamur mutare & nostris uotis similem facere, ut ei
nos Idola simus? sicut dicit apud Isaiam: Cui assimulasti me: aut quam ima
ginem poneti's mihi? An non est hoc deum uelle mihi conformare, si huc nitar
faciat, non fissurus, meo affectui, meo sensui, & desyderio se attemperet, nisi id
hilum nos ire, & eū facere in nobis compotem sui sensus, sui uoti & desiderij,
hoc est, mori, damnari, & in nihil redigi. Recte ergo huius psalmtitulus est,
Aureolum, qui de hoc summo & principe affectu loquitur, idq[ue] de summo &
optimo eius genere, qualis in principe omnium Christo fuit. Nam hoc affe
ctu discernitur populus Christi, a non populo suo, contemptis omnium perso
nis & nominibus, ut sequitur.

Sanctis qui in terra sunt eius, mirificauit oēs uolūtates meas in eis.

Hieronymus: Sanctis qui in terra sunt & magnificis, omnis uoluntas mea
in eis. Hebreus, ad uerbum sic: Sanctis qui in terra sunt ipsi, & magnificis, omne
desyderium meum in eis. Debuit itaq[ue] omitti pronomen, Eius, & in eis, quod
quod hebraico idiotismo solet, post relatiuum, Qui, subiungi. Et certū est uer
bum, Mirificauit per interpretem, p nomine positum, quod adiri, in hebreo,
magnificos,

magnificos, grandes, admirabiles, significat, ut psal. viij. Q: admirabile est no-
men tuum in uniuersa terra. Deinde omisit coniunctionem. Et, quæ facile pro-
fibus ne ex magnificis faceret, mirificauit. Sed ergo uerius sine hebrais/
ue sit sensus, cum in me omnes scandalizentur, qui persona rerum captuntur,
& sint inimici crucis, ego uicissimum eos relinquo cuiuscunq; sunt siue generis si-
ue nominis, nec moueor q; sint semen Abrahae, eos uero amplector qui sunt
sancti & magnifici in spiritu, contempti mundo & illis, in his mea uoluntas,
meu desiderium, mea hereditas, hi mihi erunt populus a patre datus, ubiq; q;
fuerint in terra, nec enim in Hierusalem aut Zion aut Roma erūt necessario,
sed ut Petrus, ait, Act. x. In ueritate cognoui, quoniam non est acceptio perso-
narum apud deum, sed in omni gente qui timeret eum, & operat iusticiam acce-
ptus est ille. Hoc Iudæi solebant, hoc eorum hodie æmuli Romanista negat,
q; nos Romæ alligare conant & prævaluerūt. Hæc sensum sequētia suabat.

Dicit ergo Christus, Si me qui caput sum, oportet omnibus cōtemptis, soli
deo inhārere, & sic per passionem intrare in gloriam meam, oportebit & eum
populum, qui mihi in hereditatem datur talem esse, ut nullo loco, nullo gene-
re, nullo nomine nitatur, nisi hoc uno, ut meum deum habeat, cui nihil tribu-
at, sed omnia ex eo recipiat, qui redigatur in nihilum, ut fiat oia, hoc est, quod
Matthæi. xxij. dicit: Si dixerint uobis, Ecce hic est Christus aut illic, nolite
credere. Nescit enim locum christianus homo, nec illum temporale, licet ho-
die impij pontifices Romani cum suis adulatoribus nobis hanc sententiam
damnariunt, ut hereticam, & Romam nobis assignarint, pro loco, in quo Chri-
stum oporteat inuenire, afformantes deum suis stultis uotis, uerū ipse pulchre
contrarium non modo hic docet, sed & re ipsa ostendit, dum nō nisi Satanam
Romæ sub suo noīe regnare permittit, ut omniū palpat manus, & totus cer-
nit mundus.

Diximus in superioribus, sanctum illud esse, quod in separato & abscondi, *sacrum quid*
to est & conspectu solius dei, non illud prophanicum sanctum, quo hodie tan-*sit.*
tum, domus, uestes, clerus a pontificibus sancta uocant, ad fallendos animos
hominum, sed quo Sp̄s sanctus sua unctione sanctificat, Ita sancti sunt non
Iudæi, non clerus, non ullius nominis homo, nisi fide inhārens deo, per eam
particeps eius naturæ factus, cuius uita abscondita est cum Christo in deo, ex-
teris omnibus dat Christus libellū repudiū hoc uerbi & sequentibus, dñs dicit,
Voluntas mea ad sanctos terræ & magnificos, quasi illud psal. c. dicat: Oculi
mei ad fideles terræ, ut fedeat mecum, quo repudio & Malachia. 1. ad Iudeos
dicit: Non est mihi uoluntas in uobis dicit dominus exercituum, quia magnū
est nomen meum in gentibus, Est aut̄ eadem dictio uoluntas hoc uerbi, quæ
psal. 1. In lege domini uoluntas eius. Magnificos similiter in spiritu appellat,
cum coram hominibus, cum sceleratis & uiris ignominia & infirmitatem sciē-
tibus, sicut & eorum caput Christus, habeantur, uerum fide sanctificans, fide
& magni sunt & admirabiles in oculis dei, ipsi enim animo magno contem-
nunt omnia bona & mala. Dicit autem sanctis terræ nō, sanctis cœli, ut de ho-
minibus in terra loqui se significet, simul ut promissione certa cōfirmet coro-
boret; eos, qui in se credūt, ut quantūlibet patiantē mala, sciant tamē se plā-
cere Christo suo domino, aduersarios uero displicere, itaq; uerbum duleis pro-
missionis est hic uerbi, fidei excitans & conseruans, sicut sequens uerbum
aspere cōminationis est, infidelitatem damnans.

Ee Facile est

330 MARI LUTHERI OPERATIO

Facile est hic nostram translationem concordare, ut sit sensus, deus meus sed
cit in sanctis meis omnia quae uolui & quae ego desidero, Volui autem nihil aliud
quam ut mei similes essent, mecum mortificati secundum carnem, & uiuificati spir-
itu, id quod mirabile est in oculis omnium, ut mortui uiuere, ignorantes percep-
tum, glorificari, prophanati sancti dici & esse debeant, Verum per spiritum haec no-
rabilia uoluntates meas impleuit & perfecit, solus ergo in his sanctis, non enim
in alijs uoluntas mea est, ubi enim omnes uoluntates meae esse dicuntur, olen-
ditur in ceteris nulla mea uoluntas esse. Ita sit, ut qui crediderit salutem suam
non crediderit, damnetur, quia omnis uoluntas Christi in illis, in his nullus

Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt, non
congregabo conuenticula eorum de sanguinibus.

Nec memor ero nominum eorum per labia mea,

Hoc uersus alteram generationem describit & repudiat crucis iniuriam, p.
qua nulla ei uoluntas est, quia se caput propter humilitatem mortis eius non
cipit, nec per fidem in deum transformati patitur, ut dominum habeat dominum
Christo, sed Idolis cordis sui, & operibus suis se fatigat, unde hebraici uer-
ba uidenda sunt quae eorum uim non reddere possit latinitas. Et Hieronymus, fusa
rit a nostro. Multiplicabuntur Idola eorum post tergum sequentur, non libe-
bo libamina eorum de sanguine, nec assumam nomina eorum in hysmeis.
Hunc enim uersum in duos nos diuisimus.

Quod Hieronimus, Idola eorum, nos infirmitates eorum, hebraicus habet עזובים
Azebotham. Azab autem uerbum significat, cum tristitia & labore aliquando for-
mare, sicut fabri argenterij laborat, ut imagines forment. Inde plater, ab hoc
tristi diligenter labore, simulachra gentium dicuntur, Azabim, scilicet ab uite &
labore, quibus formantur. Et psal. cxlvij. Qui manducatis panem dolores, Aza-
bim, quod alij panem laborantis cum dolore, alij panem erumnosum. Quicquid
sit in ista uariorate, in hoc omnia conuenientur עזובים Azabim esse, id quod
& dolore paratur & formatur. Quo nomine spiritus appellat impiorum dogma-
tum & operum magistros, quae & Idola eorum sunt, quae mendacii multo labore
& cura opus habeat, ut uerum appareat, cum econtra prudentium doctrinam
ut Proverb. & ueritas simplex sit, nec hoc modo solus erumnos & mali sunt,
sed & operibus ad eadem dogmata factis, cum enim fide vacui sint, doctrinia
& operibus hominum fatigentur assidue necesse est, hos superius in vocabulis
Auen & amal, & psal. ix, in uersu comprehenduntur in consilij quibus cogi-
tant, satis descripsimus.

Horum studium Isaia falsissima parola taxat, xlivij. longo sermonis te-
xtu inducens platen Idoli, qui locus maxime ualeat ad hunc uersum, qui uo-
let, legat. Itaque siue Idola siue infirmitates dixeris, recte dixeris, modo implum
inutile, triste, & infirmum studium eorum intelligas, qui extra fidem suis ope-
ribus & doctrinis, deo, nescio quae reddere uolunt, non formari a deo, sed for-
mare deum uolentes, dixi enim superius, qui aliter deo sentit, quae sentiendi
est, deum sibi, non se deo afformat, at sine fide nemo recte deo sentit, ideo
recte Isaia ibidem dicit, plasta Idoli omnes nihil sunt, quis formauit deum & con-
flauit sculptile ad nihilum utile, ecce omnes participes eius confunduntur, fa-
bri enim sunt ex hominibus; Cum enim per hanc se se firmare presumant, ma-

dolescentes

gj's in
qui b
deo d
us die
corun
iustit
peris
to ma
qui
se in
tefta
sider
qui
exc
cad
art
au
mu
g

gis infirmantur, & conscientia de die in diem peius habet, ideo Idola eorum in quibus confidunt sunt infirmitates eorum, quibus magis ac magis assuescunt deo diffidere, atq; quo plus diffidunt eo plura sibi formant Idola, unde hebraeus dicit, Multiplicabitur Idola sua, actiuo uerbo, ut peruersum & infelix studium eorum exprimat, qui semper discunt & nunq; ad ueritatē perueniunt, infinitis hac causa repetitis doctrinis, lectis, operibus, seruendi deo, ut in Iudris hodie cernis, multo magis autem in papalibus Christianis: Cum enim conscientia eorum non sit quieta, nec aliam uitam pacis norit, q; opera & dogmata sua, necessario miscet se infinitis varijs questionibus & studijs, in nullo eorum fixa & contenta, ut testatur nimis abunde experientia ubiq; Sic hodie Collegia & monasteria cū fidei sint ignoratissima, quid sunt nisi carnificinæ conscientiarū infelicissimæ? qui dehinc miserum vulgum, cuius moderatores sunt, suis impijs opinionib; excusat, pro fide opera sua docent, ita cœcus cœcum ducit, & ambo in souē cadunt, ut longe sit eligibilius ac tutius hodie bubulum aut fabrum cuiusvis artis fieri, & uxore ducta cōmuni uita agere, q; religiosum aut sacerdotē fieri, aut literis tantummodo uacare, quia hi a fide omniū minime sunt remoti, præfatu Nota & bene genus spernendum aut pericolosum fore.

Postea accelerauerunt uarie & hoc translatum & expositum, alijs acclamatuerunt alijs dotauerunt, Hiero. post tergum sequentiū, ego nostrum interpretem sequor, ut sit sensus: Postq; omnia impij infelici studio laborauerint, tandem nihil consequuntur, nisi maiorem fugam, paorem, confusionē cordis, si cut ex Isaia retuli, participes eius confundent oēs, solus enim is qui confidit in dñō, nō festinabit, sed sicut leo cōfiderit & ad nullius pauebit occursum ubi impius fugit & festinat ad sonitū solij uolatīs, ut superius dictum est psal. i. In pīj sicut puluis ante faciē uenti. Sic Isaia, xxx. Si reuertamini & quiescatis salutis eritis, In silentio & spe erit fortitudo uestra, & noluitis & dixistis, ne quaerāt, sed ad equos fugiemus, ideo fugietis, & super ueloces ascēdimus, ideo uelociores erunt qui persequēntur uos, Mille homines a facie terroris unius, & a facie terroris quinq; fugietis, donec relinquamini, sicut malus nauis in uertice montis, & quasi signū super collē. Talis festinatia, fuga, & paor, est ipsa mala conscientia, quia semp fugit & nunq; effugit, semp timet & semper accedit quod timet, nunq; quieta, quia nō est pax impij. ideo recte dicit, q; pro pace conscientia multiplicat Idola sibi, & tamen post hāc omnia non nisi accelerationem, seu melius fugam & festinantem paorem auxerunt.

Non cōgregabo conuenticula eorum de sanguine. Hic plane ipse Christus questiones illas infinitas de Ecclesia sua dirimit, quā alijs uirtuale, alijs represen- Ecclesia que tatiā, alijs aliam finixerunt, Christus dicit se non cōgregare eos qui sunt ex sancti. Agar esse semē Abrahā, ut Ecclesiam Christi prorsus omni persona exuat, ut, sicut alibi dicit, In Christo neq; sit masculus neq; foemina, neq; Iudeus neque grācus, neq; liber neq; seruus: Ita neq; Romanus neq; Germanus, sed qui ex fide sunt denedicentur cum fideli Abraham.

Quare detestanda est impietas Romana, quia de Ecclesia somniat sua men- In ROMANOS.

Ee ij dacia, cum

dacia, cum Ecclesia aliud esse non possit q̄ cōgregatio spiritualis hominū in aliquem locum, sed in eandem fidem, spem & charitatem spiritus; Nec hoc contenta, Ecclesiam alligat loco, scilicet Romā, neminem esse Christianū praemittens, nisi fuerit Romanus, impudenti temeritate contra articulum fidicē tuens suum mendacium, Credimus enim Ecclesiam sanctam catholicam cōunionem sanctorū, Nō dicimus cōunionem Romanorum aut aliorum quorūcūq̄ locorū, Christus quoq̄ dixit Lucae, xviiij. Nō ueniet regnū dei cōsideratione, nec dicentes: Ecce hic, aut ecce illuc, ecce enim regnū dei intra nos est, Idem Matth. xxvij. Multi uenient in nomine meo, dicentes: Egosc Christus, & seducent multos, Tunc si dixerint uobis, Ecce hic est, aut ecce illuc, post līte credere, Contra tam manifesta uerba audent impūl isti dicere, Ecce Romā est Ecclesia, Romā est Christus, Romā est uicarius Christi.

Quando ergo tempora ista iam currunt, de quibus Christus locum q̄c furor impietatis Romanā Euangelio tam manifeste resistit, nec intelligere finens quid sit Ecclesia, Armemus nostras intelligentias uero nec intelligere finens quid sit Ecclesia, Armemus nostras intelligentias uero Ecclesia bo dei, firmiter credētes & certissime scientes, Ecclesiam Christi, esse aliud sibi q̄ spiritualē fidelitū collectionem, ubi ubi terrarū fuerint, & quicquid ei carnis & sanguinis, hoc est, quicquid est personæ, loci, temporis, & evia quibus caro & sanguis uti potest, nō pertinere ad Ecclesiam dei, Ideo cauteamus omni studio ne cum lupis ululemus, & cum Romanistis romanissemus, hanc eos blasphemando, qui sub Romanā Ecclesiā seu Curia potius collecti one non fuerint, Christus enim & Apostoli Petrus & Paulus quia uiderent necessarium esse, ut corpora & nomina eorum in aliquo certo loco haberentur in terris: Et hanc necessitatem futurā esse occasionē superstitioni & impietati huic, ut Ecclesiam eisdem locis affigerent, & sic Ecclesiam & spiritualē collectū one in temporalē traherent, praeuererunt ac sedulo nos monuerunt: Infuper ne Christum ipsum, in hoc ipsum impietatis, sibi pro patrocinio habent, curauit incōprehensibili cōsilio, ut Hierusalem uastaretur & conculearetur agribus, quod nisi fuisset factum, nemo p̄hibere potuisset, quin loci Hierosolymitanum tanta specie & titulo præditū, pro Ecclesiā capite erexissent.

Vbi hoc prohibitum est, coepit est, Romā id mali, titulo sanctorum Petri & Pauli, uerbis Christi, Tu es Petrus, & pasce oves meas, magna specie huc detortis. Verum & hic restitit Christus potenter, nec enim permisit unq̄ fieri, ut Ro. Pontifici esset subiectus totus orbis, quod tamen fieri oportuīt, si uere diuino staret ille primatus, quia uerbo & promissione diuinitate nemo potest resistere, nec sic tamē aperimus oculos, ut figmenta Satanā uideamus. Vnde Petrus has fictiones pulchre prædixit, q̄. Pet. q̄. Erunt in uobis pseudomagisti (pene dixisset Magistri nostri eximij) in auaritia fictis uerbis de uobis negantes. Quid enim magis fictum est, q̄ dicere, q̄ petra significet potestate regiū tuam Petri, & paſſare monarchiam Paparū aut ad quid ualeat ista monachia, nisi ad auaritiam, quæ fuit quæstum in nobis exercet?

Quare ut meum redimam conscientiam, neue in hora mortis meā eximo iudicio rationem impūl silentij expostuler, his scriptis corā omnibus, qui legunt & audiunt, & coram celo & terra, affirmo & confiteor, Articulos illos quos Lipsiæ Euangelicos & Christianissimos suscepit defendendos, Ecclesia universalis est prædestinatorum uniuersitas, & eos qui ex hoc sequuntur, dicoq̄ & protestor, eos fuisse impie damnatos, Conciliūq̄ Constantiense, quādūcūtum in hanc partē, fuisse cōciliabūlū Satanā, dum eos damnauit, Dāno, exūmico,

Hierosolymitana
ma quare
destruēta.

Romanis
Christus do-
minus resistit

Confessio
Martini
Lutheri.

mum, deinde de restor omnes, qui huic concilio affuerunt & consenserunt,
aut adhuc consentiunt, siue sint Papa, Episcopi, reges, aut quicunq; dehinc, ne
sanguine innocentis polluar, ulterius protestor. Si Iohannes Huss & Hierony.
articulos, factam esse eis iniuriam, & Papam cum suis esse & fuisse crudelissi.
mos & imp̄issimos homicidas, inimicos Christi & Ecclesie eius, Testes erunt
michi huius fidei & confessionis meæ quicunq; hæc legerint, ego sane ignora.
bam Lipsiæ sensum articulorum eorum, quorum uerba uidi esse christianissi.
ma. Ita non potui tum sensum, quem adulator Papæ dedit confutare. At nunc
cum extet Iohannis Huss liber, ex precedentibus & sequentibus video, & sen.
sum eorum esse christianissimum, Quid est Papa? quid mundus? quid prin.
ceps mundi? ut propter eum ueritatem Euangeli, pro qua Christus mortuus
est, negat; ualeat qui ualer, pereat qui perit, ego sic lentia deo ppicio semper.
Ad psalmum reuertamur. Christus ad uerlus præsumptionem Iudeorū pri.
mo loquitur, oīno extinguis omnia in quibus fidebant. Fidebant autem in
tria, Primum q; essent semen Abrahæ & de sanguine patriarcharum, ideo soli Iudeorū pre.
uolebant esse populus dei. Contra (inquit) hoc ipsum quod uos pro argumen.
to ducitis pro uobis, uerto contra uos, ut per hoc ipsum non sitis populus me.
us, per quod præsumitis esse populus meus, usq; ad me etenim fuitis populus me.
us externa synagoga. At nunc impleta præmissione & lege, populus meus
non est ex sanguine, sed ex spiritu. Alterū, q; essent multi, nec enim credibile
eis erat, totum populu, aut tam magnam eius partē relinquendā esse. Dicțio
nū congregatorum, ut & psal. xlj. Qm̄ transibo in locum tabernaculi. i. transi.
bo cum quadam summa hominum congregatorum, quasi dicat, maneho in
communione sanctorum. Ita hic non congregabo eos, qui se magna summa
agglomerant, quasi ob multitudinem uelint digni haberi qui recipiantur, sed
non sic imp̄i. Consummationē em̄ & abbreviationem faciet dominus. Et Isa.
x. ita ut si fuerit populus tuus Israel, sicut arena maris, reliquæ tamē ex eo cō.
uertentur, contra argumentum a multitudine, quo non minus q; generis &
sanguinis argumento pertinaciter nitebantur, multa passim in alijs quoq; pro.
phetis dicuntur. Iactabant enim pax, pax, & deim non esse iratum tanta mu.
ltitudini, & quod tanta multitudo saperet & crederet, non posse falsum esse,
hoc est quod dicit. Non congregabo conuenticula eorum, non assuumam eos
etiam si se ut arenam maris multiplicent.

Tertium erat, Gloria & nomē iustitiae & religionis, quibus celebrabātur,
maxime inter se ipsos, pro populo dei, ut qui solus legem accepisset, & cui
credita sunt eloquia, sicut Paulus dicit Ro. iii, & psal. cxlvii. Qui annunciat uer.
bum suum iacob, iusticias & iudicia sua Israel, Non fecit taliter omni natio.
ni, iudicia sua non manifestauit eis. Quanto impetu Paulus hanc eorum fidu.
ciam expugnet, Epistolæ ad Romanos & Galathas pre ceteris monstrant, &
in hac parte plus q; in prioribus duobus confidebant, ut & si crederent se pro.
pter peccata iram meruisse, quantumlibet essent Israelitæ & multi, iustitia ta.
men fiduciā nunq; ponere potuerāt, quæ & omnium est pertinacissima, cō.
tra quam dicit: Non ero memor nominum eorum per labia mea. Extinguam
potius nomina eorum, non censebuntur mihi populus, quia iusti, sapientes,
religiosi magni, alij sc̄q; quibuscumq; nominibus uocantur, sed is erit populus,
qui spiritu fidei ex me natus fuerit.

Ee iii Nunc uide

Nunc uide an non idem iudicium terribilissimum in Ecclesia agatur in nos
Ils nostris. Nonne & nos posuimus hac tria fulca fiducia superbillante
In papillis ex Primum iactant se de successione ac uelut genere Apostolico, & de sanguine
tribus. pompaq; hac inanis uolunt pro populo dei existimari, cum sint fide & spuma
vacui. Et dicunt. Papa est caput Ecclesie. Ecclesiam appellantes hanc conge-
gationem de sanguine, quicquid Apostolis debetur etiam sibi deberi am-
ores. Deinde quanta bucca extollunt multitudinem quae ab eorum parte habet
quasi ideo recte sapient, quia cum multis sapient, quasi non Christus pre-
rit. Et seducent multos. Et Petrus: Multi sequentur eorum perniciem, ut
paucos relinqui significantes, qui non seducentur. At hoc argumentum ho-
die seruat papam non minus potenter, q; primum, quantumlibet sine fide &
spiritu agant. Tercium uero potentissimum, superstitione, quam legibus & can-
monijs sic fundauerunt, ut licet sint impensis, tamen iustitias & maria sua,
quasi soli sint christiani, ceteris uendunt, pro tota substantia mundi, nec eum
nisi nominibus ipsis, sine illa re, hic regnat, sed Christus non assumit eorum
nomina per sua & suorum labia; Non docet has eorum iustitias & ceremonias
quoniam damnat & pugnat contra eas, ut statuat iustitiam dei, quam nos opera-
te lege & superba fiducia deo offerimus, ut ster verbum; Bonorum meorum
non indiges, nec benefecimus tibi, sed tu nobis. Et haec uoluntas est Christi
suis sanctis, ut sic sapient & agant, ceteris omnibus cum suis Iodis & iecas
tia reprobatis.

Christi resur Ita uidemus scopum psalmi esse, q; Christus cum sit predictus, magnus rex
reacio & reg & dominus futurus in magno & gloriole populo, contra omnium senium
num.

incipit regnare: Ceteri enim reges nascuntur ut regnent, hic moritur reg-
net, alij quoque populi nascuntur, quibus imperent: ut sit regnum admirabile,
quod non ex generis sanguine & dignitate, nec ex multitudine & potesta-
tum mundi, nec ex iustitijs & uiribus propriis, nec ex uilla re quae uidentur in mundo
sed e spiritu in conspectu dei subsistat. Sic psal. xxij. Et animam suam non ui-
tificabit, & semen seruiens ei annunciabitur domino generatio ventura. Et
Isa. liij. Si posuerit pro peccatis animam suam, uidebit semen longeum, & illi
partiam ei plurimos. Sic & Ii. iiij. Et erit requies eius gloria, in quibus omnibus
locis mors & resurrectio Christi de scribitur, sicut & hoc toto psalmo. Nec enim
capit ratio, ut gloria regni cedat mortuo & quiescenti in sepulchro, & genera-
tio noua, sit semen seruiens ei, qui animam suam ponit & non uiuificat, & po-
nens animam pro peccatis, uideat semen longeum. Quis enim morienti di-
cit, ecce rex eris & populi sub te cadent in aeternum? Nascenti sane hac solent
optari, necesse ergo fuit eum a mortuis resurgere, ut scripturæ ille impleretur.

Ita hic cum moriens perat se conseruari, tradens animam in manu patris, ta-
men dicit: Voluntatem suam esse in sanctis, & hereditatem suam non fore ex
sanguinis, sed ex præclaris, ut dicetur inaniste hoc miraculo verbonum,
resurecturū se docens, neq; enim mortuus regnaret, & tñ moriens dicit se
regnare. Recte ergo Paulus ad Timotheum scribit, ut meminerit dominum
Ihesum resurrexisse, addens secundum scripturas, sicut & canimus in symbio-
lo, scilicet q; uehementer abhorreat ab omnium sensu, mortuum regno possit
& opus sit his scripturis nos nisi, quas tamen nisi spiritus fuisset interpres
quis intellexit: quis enim in his uersibus Christum resurrectum legisset
aut quot sunt, qui etiam hodie legunt hoc sensu hunc locum?

Dominius

IN SPALM V.
Dominus pars hæreditatis meæ, & calicis mei.

xv

339

Tu es, qui restitus hæreditatem meam mihi.

Hierony. posteriorem partem sic uertit. Tu possessor sortis meæ, pronomen
michi superfluit. Est autem uersus hic sumptus ex lege Mosi, ubi Leuitis & Sa
cerdotibus scribitur non esse datam hæreditatem in ter filios Israel, sed domi
nus (ait) est corū hæreditas. Cuius, amulatione & hic dicit. Dominus est pars
sacerdotibus negata, prophetam, illustrante spiritu, psalmum hoc loco hauis,
se, scilicet non fore Christi hæreditatem inter filios Israel terræ, &
uindibus & terrenis acceptam, sicut leuitarum communem hominibus, nec de sang
to autem, hic esse hebraïnum, pars hæreditatis, pro pars hæreditaria, seu por
tio mihi distribuenda. Multi enim per hæreditatem, intelligent Ecclesiam, cu
ius sortem esse dominum certum est, sed pro persona sua loquitur Christus mihi
uidetur, de hæreditaria portione, qua se contingat, quod confirmat id quod se
quitur. Et calicis mei. Diximus enim psal. x. Calicem usū scripturæ, significa
re, mensuram unicuique diuinum & reddendam pro meritis suis, & Calix in scrip
turis.

Mirum itaq; moriturus gloriatur se habere hæreditatem, eam qua sit ipse do
minus, iterum indicans se se fuscitandum a mortuis quo accipiat hæreditatem
hanc promissam. Quid autem non habet, qui ipsum omnium dominum ha
bet? Quis autem habet dominum omnium, qui nihil aliorū habet, & nō qua
nia amat; omnia inueniat, dum nihil hæreditatis elegit, omnia sua sponte ue
niunt. Ideo secure dicit. Tu es qui restitus hæreditatem meam, Melius heb.
Tu statues hæreditatem meam, non enim de restitutione, sed constitutione
loquitur, ac si dicas. Meum est omnia facere, & pati, omnia amittere & relin
quere, ut tibi obediām. Tu sine mea cura, statues & firmabis, quae mea esse de
beat possellio. Ego non quaro eam, contentus qd tu sis hæreditas & portio
mea, quem ubi habuero, hæreditas mea bene fundata, & posita in tutto est, Ita
uidemus qd nihil Christus sibi arroget, qd nihil sit pro se sollicitus, tantum cu
pīt, ut deo patri obediāt, cætera omnia curata secure presumunt. Et nos homi
culi qd misere hodie tumultuamur, pro Diocesibus & Ecclesiasticis Ierarchijs
in quibus tamen serui sumus alieni, quasi in manibus nostris sit uel salus
uel perditio Ecclesia, cur non Romanenses sui seruili primatus, causam, simi
li fide, committunt deo, cum Christus hæres & dominus omnium, commen
det tamen eam patri, nihil pro ea sollicitus.

Funes ceciderrunt mihi in præclaris:

Etenim hæreditas mea præclara est mihi.

E e iiiij Perstat.

MAR. LUTHERI OPERATIO

Perstat in usu scriptura, quo funes seu funiculi dicuntur mensurae
seu limites, quibus dividuntur hereditates terrae, ut psal. lxxvii. Et sicut dicit
eis terram in funiculo distributionis. Et, cixij, dicens, Tibi dabo terram Canaan
funiculum hereditatis vestrae, Vnde Hieron. trahit, Linea cedidisse mihi
in pulcherrimis, etenim hereditas speciosissima mea est. Deutero. xxoo. Ceterum
autem terminos populi iuxta numerum filiorum Israel, pars autem dicit populus
eius, Jacob funiculus hereditatis eius, Quod hic spiritualiter tractat, q. d. Sicut is
funes cediderunt non ultra quam ubi erat numerus filiorum Israel, & ubi finieruntur
merus filiorum Israel, ibi incipiebant termini populum, ex quibus nullus ele-
git, sed pars eius & funiculus erat iste populus: Ita nunc quoque, non affirmam
quilibet fecerit & funiculus erat iste populus: Ita nunc quoque, non affirmam
nem limitum populi mei a gentibus, ita nunc magis multo constituitur multi
termini spirituales populorum, iuxta numerum filiorum spirituum, ut ubi ubi per ob-
desinunt esse fideles mei, ibi incipiunt esse populi infideli, nec misericordia
spiritu licet misceantur corpore. Fides autem est limes, seu funiculus iste distribu-
tor hereditatis, ipsa enim terminat fiduciam numerum, extra quam, quicunque ha-
erit, termini sunt populorum, & appellatur termini impietatis, Malachij. Qui
enim crediderit saluus erit: Qui non crediderit condemnabitur. Ita videtur
Ecclesiam prouersus non posse dici, nisi eam quem credit, quare pontifices Roma-
ni cum sua Ecclesia uere sunt Idola & figmenta hominum impiorum, Contendit
enim hos funes rumpere & extendere, quo uolunt, nempe etiam usq; ad non
praeterea immo ad tenebrosissima, sed frustra. Non enim ait: Extensis sunt, sed
cederunt, non, uos extendetis, sed de celo cadent.

Describit ergo hereditatem, quam ei dominus statuit, loco eorum, qui sunt
de sanguinisbus, non congregabo, inquit, illos de sanguine, quos ergo: Prae-
claros, pulchros, iucundos, dulces, qui sunt hi? Non habent nomen nec per-
sonam, non sunt Iudei nec gentes, non Romani, non Babylonii. Non hic aut
illuc, sed in spiritu sunt, fidei puri, pulchri, dulces mihi. Nam hebrae dico, in
praelaris, proprie, dulces & iucundos significat, ut Christi beneplaciti in suis
fidelibus exprimat. Rursus abominationem eius in infidelibus, & qui in can-
ne & sanguine gloriantur.

Iterum, ut dixi, resurrectio testificatur, dum dicit, mihi, cui mihi: nonne di-
cis, Cöserua me dñe: ita uere morior, sed resurgam, & erit mihi hereditas mea
dulcissima. Dicit autem pluraliter funes, q; Ecclesia tota cum sit una dispersa ta-
men est per orbem propter ministerium verbi & baptismatis, cum unus om-
nibus non queat ministrare, ut singuli funes, sint singulæ Ecclesie, in quibus
idem Christus, idem baptisma, idem uerbum est. Ceciderunt, quia non huma-
no studio & opere, sed uitute gratia dei multiplicantur fideles Christi, Sancti
nobis omnes fortuiti & quos præuidere nequieramus, qui convertuntur, sicut
dicit Isaia. xlxiij. Et dices in corde tuo, quis genuit mihi istos? Ego stenili & no-
paries, & istos quis enutravit? Sic enim & hic Christus omnia ex patre acciperet se
ostendit sine sua cura, & cecidisse ei quasi sorte funes istos in dulcissimus.

Nec hoc sine emphasi est, quod dicit, ceciderunt mihi, & speciosa mihi, seu ad
me, totum scilicet contra Iaruam eorum, qui Ecclesiæ secundum externam facie men-
untur & locis affigunt temporalibusq; dioecesum limitibus definitur: Sic enim
hodie Ecclesiam alia maiore dicimus, terreno spacio & populi multitudine, si-
reuera sit solu fide, spe, charitate, siue magna, siue pulchra, siue fortis: immo ga-
in oculis Christi est iucunda & formosa (ut hic dicit) intelligitur p; antithesis esse
mundo &

Fides funicu-
lus heredi-
tatis.

Ecclesie ma-
gnitudo.

mundō & sibi amara & deformis, sicut ait, Nigra sum, sed formosa, nolite me
cōsiderare q̄ fusa sum, quia decolorauit me sol. i. Christus subiicit me cruci &
mialis & sic externe sum nigra, interne formosa: Oportet enim eum qui vult
Christo placere, sibi displicere, sibi obscurū esse, si Christo praeclarus esse uelit:
Qui enim sibi placet, pertinet ad conuenticula sanguinis & carnis, ut quid er-
go presumimus in mundo & carne magni esse, Episcopus super Episcopum,
Ecclesia super Ecclesiam, cū Christus hic nō in hoc probet Ecclesiam, quo in
oculis hominū uideri pōt, sed in eo quod ipse uidet, i. in fide, quæ eam humili-
et sub omnibus & crucifiget? Sed sinamus, Hierarchia nostra, nomen habet
sacri principatus, ideo pertinet illuc, Nec memor ero nominū eorum per labia
mea, opera enim hominū sunt, ideo hominibus placent,

Benedicā dominum qui tribuit mihi intellectum,
Insuper & usq; ad noctem increpuerunt me renes mei.

Hiero. & Heb. sic: Benedic dñm qui dedit mihi cōsilium, insuper & nocti-
bus eruditur me renes mei. Magnum certe & arduū hic signatur opus, quod
est esse consiliariū, hoc est, qui in morte & passionibus, cum undiq; angustiā
& pauci, sciat quid sit ei faciendum, quo fugiendum. Qui enim hoc consilio
carent, fugiunt & nō effugiunt. Vnde Iſa. vii, componit consilium cum forti-
tudine, dicens: Requiesce super eum spiritus sapientia & intellectus, spiritus
consilij & fortitudinis, spiritus scientia & timoris domini, Q; nisi consilio pol-
leas, nulla fortitudo subsister in morte. Itaq; non solum hoc donum dei est, tu-
lisse malum & mortem, sed etiam nosse quō ferenda sint, & unde petendum,
sicut Sap. ix. Et ut sciui, quoniam aliter nō possum esse continens, nisi deus det,
Et hoc ipsum erat sapientia, scire cuius hoc donum esset, Quod ergo fuit con-
silio Christo donatum, atiq; q̄ nō fugit in morte, non retro abiit, sed dixit: Cōsiliū Chris-
ti in morte.
Cōserua me domine, tradita in manu dei tota sua causa. Ita enim solemus exu-
beranti affectu gestire a periculis erepti, non tam q̄ erepti sumus, q̄ q̄ nos ita
gesserimus, ut eripi possemus, ibi sunda narratione recitantur, euitata peri-
cula, repulsi casus, frustrata infidiz hostium, & om̄ia illa studia sollicitudinis,
qua prudētes nos fecerat in periculo præsentis, Ita Christus quoq; gloriatur se
se prudentem fuisse in malis ferendis, idq; diuino munere, q̄ blasphemis nō
responderit, mortem non fuderit, & nullis verbis aut factis moueri se permis-
erit, dulce est enim eius meminisse quo te sentis fuisse adiutum. Inueniuntur
sane qui cum ualent recte consulant regrotis & extra periculum nihil non fa-
piant, neminem non docere possint, at ubi ascendunt fluctus in celum & de-
scendunt in abyssum, anima eorum in malis tabescit, turbantur & cōmouen-
tur sicut abrī, & omnis eorum sapientia deuoratur, ut psal. cvi, dicitur, ut ne-
mo magis indigeat consilio, q̄ iij consiliorum principes: proinde insigniter &
excellenter hic eluet diuina misericordia, qua in tempore tantæ necessitat̄
prope est, & illustrat cor pauidum, inops & egenum, consilio, quod supra ro-
gauit, dicens: Conserua me dñe. Eo enim consilio seruat anima in medio isto
umbra mortis, sed & ipse quale fuerit hoc consiliū sequente uersu dicet.

Ex ijs intelligi potest, quomodo nostra translatio ad eundem sensum que
at aptari, ut intellectus sit idipsum consiliū, quo intelligat quid faciat & om̄it
tat in medio malorum, ne offendat deum, sed unde gaudeat, exultet, benedi-
catq; dominum ereptus.

Sed quā

Sed quid est, insuper noctibus eruditur me renes meis qui sunt tenuis Christi, qui eum siue emendat, ut Aug. legit, siue increpat, ut nos vel, siue eruditur Hierony. & Hebraeus. Nisi illud Apostoli Heb. v. uelit, didicimus his quae ipsi factus est obedientiam, & consummatus factus est omnibus obtemperando ubi causa salutis aeterna. Et illud Matth. xxvij. Spiritus quidem promptus est, quo autem infirma, licet enim esset plenus consilio, sensit ramen relaxacionem

Tentatio erudit.

consilio natura infirmitatis nostrae, qua lucta experimendo didicere obedire, siue & nos eo magis eruditur, quo temptationibus magis impetratur, si prouocemus & consulte eas ferre poterimus, ut quod uidetur contra promptu consilio spiritum facere, ubi uitium fuerit inuenitur eum magis excita se ac ueget rediisse, sicut Paulus gloriatur. ij. Cor. xij. Cum infirmor fortior sum, Nam uimus in infirmitate perficitur. Et psal. lxvj. Infirmita est, tu uero perficiunt, ita renes Christi, etiam si sancti & immaculati, tam infirmi exhortuerit quidem passionem & mortem, cum magis uiuere & bene habere cupiat infirma nra, tamen hoc horrore consilium cogebat magis uigilare & sollicitum esse pro qua deo erant, dictum est supra psal. viij. Renes significare delectationes seu uirtus concupiscentiae, qua tristitia odit, delitias ac quietem amat, qua in omnibus hominibus etiam Christo facit, ut dura & amara sit passio & mors, quam spiritu consiliu & fortitudinis oportet superari.

Insigniter addit noctibus, melius qd nos, usq ad noctem, ubi licet, noctis allegoria possint accipi Pro aduersitatibus, Nam renes seu uis concupiscentiae definet aduersitates, nihil eruditur, quia non urget nec urgebit, ut sit propria eius in temptationibus erudire & excitare spiritum, tam nos hic simpliciter in allegoria tempus nocturnus accipimus, quod aptum est paucis & temeribus oculis dei occultis operationibus, ut sic tempus respondeat & operi, Sic legimus Gen. xv. post occasum solis inuasum esse Abraham tenebroso & magno honore, Et. xxxij. Iacob lucubrabat durissime cum angelo usq mane, Sic psal. sequente, Probasti cor meum & uisitasti nocte, sicut enim nox est optimus tempus ad orandum, sicut Christus frequenter orasse nocte legitur, Ita & ad meditandu & omnia diuinam patiendu, sic & Christus suu patorem ceperit cum noctis initio, Sic Job. iij. In horrore uisionis nocturna quidam solet occupare soper hoies, pavor tenuit me & tremor & omnia ossa mea perterrita sunt &c, multa in scripturis talia legimus, Nox enim, quia tunc homo uacat & omnia silent, reddit hoiem apertissimum operationib illis diuinis, hoc est passionibus internis, quae sunt pavor & horror mortis, quibus uehemeter eruditur spiritus hominis, si prudens fuerit & sustinuerit, unde & in prouerbii ista celsere prophetae huic, qui sine dubio multa experientia ista sibi cognita loquuntur, sicut dicit psal. xc. Non timebis a timore nocturno, non exprimens quid sit timor nocturnus, quod experientia solu cognoscatur, qui plus

Taulerus. ra de istis noctibus uelit allegoricis, Taureri sermones legat.

Prouidebam dominum in conspectu meo semper, quoniam a deo xtris est mihi ne commoucar.

Hic aperit mysterium consilii sui, pro quo dominus benedixit, scilicet quod dominus sollempniter in conspectu suo, sed tale, qui sit a dextris eius ne commoueat, id est principi & misericordie, Quod principi psalmi indicauit: Commouera me domine, quoniam sperauit in te, hoc est quod in superioribus toties dictum est, neminem posse sustinere passionem aut mortem, nisi hoc consilio utatur, & dominus quod potest cordissimum sibi praefigat, sicut Sap. i. dicit, Sicut de domino in honestate. Epiph. iij.

Multi dicunt

Multi dicunt animæ meæ, non est salus in deo eius. Tu autem domine susceptor
 meus es, gloria mea &c. Et psal. xxv. Quoniam misericordia tua ante oculos
 pura & immensitatem dei misericordiæ gratuito promissam, & ab indignis inuocâ
 dam, Ideo pessimos istos & dæmoniacos esse consultores, qui passis aut morib
 entibus uel peccata inculcant, aut satisfactionibus & bonis operibus propositis
 dei uel exactorem eis propnuit. Non dedit illis dominus hoc consilium, sed Satan,
 ideoq[ue] delperationi & blasphemie propiores sunt q[ui] b[ea]ndictioni & gratitudini.
 Heb. & Hierony. proponebam dominum in conspectu meo, semper facit autem
 h[ab]et p[ro]positio domini, cor animosum, hilare & spontaneum ad oia bona opera
 facienda & mala ferenda, & ab hoc proposito sicut sepius dictum est, ordine
 da est bona uita, & bonum opus. Quid enim non libenter faceret & auderet
 qui confidit se placere deo, & dominum esse sibi fauentem ac ppitum? Quod de & spe.
 Exordium
 peccatum quantuum blandum non conteneret eadem fiducia in deum nixus:
 uere non facit nec facere potest malum h[ab]et fides, sicut nec uinci ab ullo malo:
 Nemo credit q[ui] retrahat a malo & moueat ad bonum ista fiducia, nisi expertus.
 Quare hoc uersu ipsam naturam, affectum, & opus fidei quae est in deum, nobis
 pulcherrime pingit spiritus. Quid est enim fidere in deum, nisi proponere si, Fidere in deum
 proposito, quomodo non semper bene uiuet & operabitur? Et qui manet in eo
 rum cum subuerterit fundatus est supra firmam petram.
 Vnde hebreus uerbis emphaticis uititur, primo ponebam, ponere enim fir
 mitatem ac fundamentum sonat, ut fidem ostendat esse affectum constantem
 ac firmissimum, qui nullo tempore nuerit aut uacillat. Deinde dominum, No
 enim fides est in nostra opera, immo ullam creaturam, sed in solum deum, un
 de & Theologica uirtus vocatur, qua circa diuinam misericordiam uerfatur,
 Mala uero conscientia & impietas circa peccatum proprium & liberum arbitrium.
 Tertio, in conspectu meo, ubi fidei uiuacitatem & vigilantiam exprimit, non
 enim ut illi somniant, fides est habitus in anima subiectus & stertens, sed per
 petuo & directo intuitu in deum uersus, unde fit, ut & sit autor & origo operum, Fides autor
 rum, immo primus & nouissimus in omnibus operibus bonis, & tota uita. & origo operum.
 Semper, addit propter utrumq[ue] tempus, quia fides tempore pacis bona facit,
 tempore bellii mala patitur, nunq[ue] otiosa, immo semper negotiosissima. Ita uia
 demus q[ui] egregius dialeticus sit David, qui fidem dei tam propria definitio
 ne differit. & quid aliud sunt omnes psalmi, q[ui] quedam diffinitiones, fidei, spei Omnia psala
 & charitatis: per hos enim affectus uersantur uniuersi & singuli, ostenduntq[ue] morum summa
 fidem, spem & charitatem esse proprie quosdam optimos & diuinos affe
 ctus.

Quoniam a dextris meis est, id est, in occultis in spiritu presens est, dum a
 sinistris in aperto, in carne me persequuntur inimici. Eadem sententia psal. xix.
 dicitur. Et in potentatibus salus dexteræ eius, id est dextera eius potenter ser
 uatur, quantumlibet infirmetur sinistra eius. Ita & hic derelinquitur Christus
 in infirmitate a sinistris, sed suscipitur in uirtute a dextris eius. Dexteræ & sin
 stræ tropo uitit scriptura, pro interiore & exteriore homine, ut Christus Mat
 thæi, vi. Te faciente elemosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua,
 ut sit in abscondito elemosyna tua, ubi seipsum exponit, elemosynam esse
 in abscondito, dexteræ, esse in aperto, sinistræ tribuens, de qua re alias forsan
 plura.

Necōmo

*Nec commo-
near.* Ne commouear, non dicit, ne tangar, ne tenter, ne sentiam: Nam fides pe-
tens affectus est, exerceri uult & quiescere non potest nec sinatur, ueruaciu-
manet semper & nō mouetur, non deturbatur. Hoc est enim uictoria nostra
fides (ut, j. Iohann. ij. dicitur) nostra: Et Paulus dicit nos a deo semper triunphare
(id est, triumphatores fieri) in Christo.

Propter hoc latatum est cor meum & exultauit lingua mea:

Insuper & caro mea requiescat in spe.

*Fiduciam sea-
patur affec-
tus dulcis.* Hoc est quod dixi, Ad fiduciam istam cordis bona deo, infallibiliter se-
qui latitiae cordis, & dulcissimum affectum erga deum & omnem creaturam. Sic en-
tendentis spiritus sanctus diffunditur in cor, q̄ rursum cor hoī diffundi. & di-
latatur in omnem promptitudinem, omnia gratuito faciendo & patienti, tan-
ram deo q̄ hominibus, Ibi inimicos nō minus q̄ amicos diligit, efficiuntq;
bens omnium seruos, ut omnibus queat prodesse, sui ipsius non modo incur-
sus, sed etiā prodigus factus. Sic psal. iiiij. cum dixisset. Signatu est super nos la-
men uultus tui dñe, mox secutus dicit, Dediti latitiam in corde meo, idem
duo ista cōnectens fidem & latitiam cordis, sicut & hoc loco facit.

Ad hanc autē latitiam mox sequitur, laus, prædicatio, gratitudo & iactantia
diuinæ misericordia, idq; cum summo cordis gaudio; ideo nō simpliciter dico.
Confitebitur lingua mea, sed exultabit, id est, exultans & tripudians loquetur.
Quē affectū hebraus etiā altera nominis Epitasi & Emphasi sic eloquitur. Ex-
Gloria D. 4. ultauit gloria mea, nos lingua, pro gloria, habem⁹. Videtur mihi David hoc
uid.

sibi p̄r ceteris proprium habere, ut gloria suam appelleret, uocalem & exteriori,
rem laudem & iactantiam, in qua non modo deum glorificet, sed p̄t teneri/
tudine affectus, etiam glorietur in ea glorificatione, sic enim loquitur psal. cv.
Ut confiteamur nomini sancto tuo, & gloriemur in laude tua. Et. xxix. Vr̄ca-
te tibi gloria mea, & non compungar, domine deus meus in aeternum confi-
tebor tibi. Et. cvij. Cätabo & psallā in gloria mea. Et. lvj. Exurge gloria mea,
exurge psalterij & Cythara, exurgā disfuculo. In his omnibus claret gloriam
meam esse idem quod cantici meum, uel uocem meā, qua gloriatur & glorifi-
cat. Quare & hoc psalmo canere debemus, ne gloriam suam Christus credatur
appellare famam suam, sed potius officium, quo in deo gloriat, immo glo-
rians & latus deum glorificat. Nec memini hoc usi gloriā meā alibi legisse
in scripturis, Itaq; crumpentis latitiae & exuberatissimi affectus haec uerba sunt,
quod iterum experientia docet, nō lingua nec calamus.

An autē ista omnia in Christi persona dicantur pro tempore passionis sur-
quari potest. Si enim id dederimus, manifestum est, Christum in media passi-
one summa fuisse exultatione gauisum, ut haec uerba psalmi probat, de qua re
multi multa querierunt, & nescio an inuenierint, Ego uero arbitror nō esse ne-
cessarium ad tempus passionis referri, propheta enim neq; ordinem rei gelata
ad Christo seruant, neq; omnia uno loco canunt, multaque in medio relinquunt,
nec est necesse rem gelatam ordinem texere, dum prophetia in persona Christi aut
alterius formatur. Satis est omnia uera dici, ordinēq; rebus gerendis relinque-
re: Nec Euangelista ubiq; ordinem seruat, Estq; celebrata regula scriptura, in-
telligende, presertim prophetice, multa dici per anticipationem & recapitula-
tionem: Ita & hic dum Christus se confiteatur in patre latum esse & gloriari &
prædicare, tacitus omnibus operibus & uirtutib⁹, quas in eodem gaudio fecit,
ad ultimā

ad ultimum transflit, ac si dicat: Non modo prædicabo & glorificabo, uerum etiam ut taceam opera & uirtutes & totam uitam meam, libens etiam moriar, & eadem fiducia certus sum, quieturam quidem carnem meam mortuam, sed in spe & expectatione certissimæ resurrectionis.

Verbum hebraicum, Requiescet, idem est quod præcedenti psalmo dictum est. Requiescet, seu habitabit in monte sancto tuo, unde Hieronymus hic ueritatem mea habitabit, confidenter. Significatq; ut dictum est, quietam & pacificam habitationem, quasi illud psal. iiiij. dicat: In pace simul dormia & requiesca, alio quoq; significacione, significat sepelire, psal. viij. Et gloriam meam in puluerem dederat, id est, sepeliat, ut possit etiā sic uerti aut saltem intelligi, Caro mea sepeliet in spe. Verum Petrus Actuum. iiij. hunc uersum nō iuxta hebreum, sed iuxta. lxx. citat, nec sepeliēdi uerbum, nec gloriam meam tangens, sensum tamen neutra translatio uitiat.

Igitur noua est hac Propheta de nullo antea audita, unus enim hic & solus Christus generalem illam totius generis humani dirumpit poenam, Gen. iiiij. statutam: In puluerem reuertaris, neq; de illo alio scriptura tale qd loquitur, etiam si pie opinemur, idem de uirgine gloria, & sancto Iohanne, scriptura omnes pulueri tradit, solus hie nouo & uere aureo Michitham latissimum affert nuncium, carnem suam non in puluerem ituram, sed in pace morituram & expeccaturam. Singula ergo uerba & aurea sunt & ponderada, mea caro, scilicet suam unicam excipiens ab omnium carne, quorum nulla mansit aut quietuit, sed omnis omnium abiit in puluerem, ubi mortem indicat, quia separato spiritu uere sicut omnium aliorum mortua fuit. Ingens ergo miraculum similiter mori & non similiter corrupti. Et caro requiescet, id est, etiam si sepelietur, sicut & aliorum, tamen quietem & pacem habebit, nō enim tangetur illa putredine aut uerme, quæ pax & quietes nullius est alterius carnis. In spe, nō enim in finem ita quiescet, sed expectabit, ut rursum excitetur & uiuat. Ecce qd prius uerbis Christum prædictum, resurrectum, quo indicat se clarissimam & plenam habuisse cognitionem Christi morituri & resurrecti. Et merito hū locum Apostoli insigniter præ ceteris extulerunt.